(20) Arch. Arciv. Rav., an. 1230 ottobre 23, L, 5165 (Alberto a
Bennone) e ivi, an. 1231 gennaio 31, L, 5169: « Venerabili patri et
domino Alberto Dei gratia episcopo faventino, Bennus eadem gratia ec-
clesie ariminensis minister immeritus salutem. — Cum vobis scripserimus
semel et secundo, ut Potestas et Consilium Faventie moveretis et induce-
retis diligentius satisfacere venerabili patri archiepiscopo ravennatensi de
iniuriis et dampnis illatis sibi et hominibus ecclesie ravennatensis super
castro Aurioli, villa Luci et sancti Potiti, et remittere ipsis sacramenta
extorta (cioe 1 giuramenti di fedeltd a Faenza indebitamente loro estorti)
pro velle suo ab eisdem, infra certum tempus, post quod, nisi plenius sa-
tisfacerent de premissis, denuntiaretis eos excommunicatos et terram sup-
positam interdicto, miramur plurimum quod hoc tamdiu facere distulistis.
Verum quia dominus Papa ore ad os, cum essemus in Curia, plenius nos
hoc exequi, omni occasione cessante, plerumque iniunxerit et suis nobis
datis litteris in mandatis fraternitati tue, ut cum vestra licentia loquamur,
auctoritate qua fungimur firmiter precipiendo mandamus, secundum teno-
rem aliarum quas vobis transmisimus, premissa diligentius exequi non tar-
detis; alioquin sciatis pro certo, quod tam vos quam ipsos Potestatem et
consilium denuntiabimus et denuntiari faciemus excommunicatos et terram
suppositam interdicto. Ut autem minime dubitetis nos esse iudicem in
causa ista, litteras domini Pape transcriptas vobis sub nostro sigillo du-
ximus transmittendas ». Cfr. RUBEUS, Hist. Rav., p. 4o0.

(21) La presenza a quest'atto del vescovo Egldlo di Forlimpopoli e
del pievano di Rocca S. Cassiano in Faenza, pud mettersi in relazione con
la notizia del Tolosano il quale ci fa sapere che in quel tempo il vescovo
di Forlimpopoli « cum terras ecclesie (sue) a Liviensibus nequiret defen-
dere, Faventinis in protectionem concedere non dubitavit... sicut et Rocham
Sancti Cassiani» (RR. II. SS., T. XXVIII, P. I, cap. c1v, p. 134).

(22) « Thedericus archiepiscopus ravenn. constituit Brisaninum procu-
ratorem suum ut agat coram Lethone canonico ecclesie caesenatensis, iu-
dice delegato a domino papa Gregorio IX, contra Commune Faventie, quod
subditos ecclesie ravenn. suos faceret cives » (Arch. Arciv. Rav., G, 2998).
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E pero quando nel 1279 in Imola il card. Latino Frangipani
Legato di Romagna, dopo aver pacificate le fazioni guelfe e ghi-
belline, il 7 febbraio « in palatio episcopi ubi Legatus ospitabatur »
interrogo 1 sindaci e procuratori del Comune di Lugo, Farolfino
« de Tirisiis » {Trisi) e Tomaso Tomai circa la giurisdizione del-
I'arcivescovo di Ravenna (che allora era fr. Bonifacio Fieschi) sulla
terra di Lugo, questi poterono tranquillamente rispondere « quod
dictus archiepiscopus est unice dominus dicte terre, quamvis  alii
(e fra questi « alii » naturalmente volevano alludere in primo luogo
a1 Faentini) quandoque violenter et contra iustitiam tenuerint dic-
tam terram occupatam in preiudicium ecclesie ravennatis »; e ag-
giunsero che il loro notaio Tomai aveva anche di recente ricevuto
il giuramento di fedelta da oltre cento loro concittadini; allora il
Legato rispose loro: Rimanete dunque fedeli all’arcivescovo di Ra-
venna (23).

E circa un secolo dopo (1371) il card. Anglico nella sua De-
scriptio Romandiole riferiva: « Castrum Lugi, in quo est quoddam
fortilitium seu Roccha, ad cuius custodiam moratur unus castellanus
pro Ecclesia cum viginti paghis (cio¢ militi, custodi della rocca),
tenet dominus Archiepiscopus Ravenne et solvit dicto castellano, qui
recipit quolibet mense florenos decem pro provisione sue persone,
et pro dictis paghis florenos centum. In quo castro sunt focularia
CCCXXXVIIII » (cioé circa 1700 abitanti) (24).

Dopo 1l sec. XIII, ora in contrasto, ora col consenso degli ar-
civescovi ravennati, ebbero il reggimento di Lugo i Polentani di
Ravenna, 1 Pepoli di Bologna, i Visconti di Milano, i Conti di Bar-
biano, e infine, dal 1376 al 1597, gli Estensi di Ferrara.

(23) « Item interrogavit eos, utrum homines de Lugo reputaverint et
reputent ecclesiam ravennatem suam dominam et archiepiscopos qui pro
tempore fuerunt et eum qui nunc est dominos suos, qui responderunt
quod sic, et quod ipsi sunt homines et fideles ecclesie et archiepiscopi ra-
vennatis. Et tunc dictus dominus Legatus dixit et precepit ipsis... ut
obediant et pareant dicto domino archiepiscopo tamquam domino suo ».
E di questa inchiesta fu redatto regolare verbale (Arch. Arciv. Ravenn.,
prot. 126, p. 517, excerptum ex Arch. Estens. Mutin.). L'atto fu pubbli-
cato integralmente dal TArLAZzI, Vol. I, p. 337.

(24) Arch. Vatic.,, A.A., Arm. I-XVIll, 952, C. 14 V.